Titulus. ccc.

declaratū est. tio clamat sanguis xp̄i ad oēs p̄cōres ut veniāt ad pniām et recipi ant v̄tutē et influentiā el. qz non est effusus nisi ad lauādū p̄cā. **E**t iō q̄ cōtemnit sanguinē xp̄i: et nō vult lauare p̄cā sua ī sanguine ei² dū viuit in h̄ mūdo: necesse est q̄ dāne: et marie xp̄ian². q̄ empt² est semel p̄cio sanguis xp̄i dānabit sine cōpa ratione pius q̄z oēs alij. qz p̄cenit sanguinē tam p̄ciosum. **N**uicūq̄ igī vult fuge re penas eternas et puenire ad gaudia e/terna dū adhuc vacat: et in h̄ corpe viuit: et pōt facere pniām: currere d̄z ad sacrm pnie vt in ppetuū viuat. **C**onari igī de bet hō dū temp² habet: vt expellat de se ip̄o et de domo sua inimicū suū capita lez et mortalē: et inimicum sui creatoris et fa ctoris et omniū creaturaz. s. ip̄m p̄ctm ne inuenias in eo in morte. qz cū eo īdi cabitur ad ignē eternū: et p̄bit in eternū. **Q**ualiter pōt hō tolerare in suo orto: in sua domo: in sua camera et ī suo corpore inimicū capitale: **E**t si ibi nō pōt sustine/re: quō p̄t tūc inimicū suū et xp̄i et om̄is creature dei in secreto cordis sui absconde/re p̄ vñū momentū. et nō solū tolerare: s̄z qd̄ peius est diligere et amare tādiū: **T**ā diu enī hō tenet p̄ctm in corde suo: q̄d̄ diu nō habet ip̄m odio. **E**t quō poterit diligere peccatū: p̄ qd̄ pdit eterna et infinita bo na: et ac̄dit eterna et infinita tormenta et mala. p̄ quod pdit eternū et infinitū gau dium: et incurrit eternā tristiciā. **Q**uō p̄t homo tenere p̄ctm et diligere: p̄ q̄ oportu it deū incarnari: et turpisissima morte mori: **Q**uō pōt hō seip̄m sustinere esse malū qui non pōt neqz vult sustinere alias res suas esse malas: neqz corruptas: nec ma culatas: **Q**uō pōt hō sustinere seip̄m esse malū. qui oēs alias res vult h̄re bonas. bonam domū: vestem bona: et vxore bonam: et filios bonos: **Q**uō igī non iudi caretur hō iste nec cōdemnaret iuste: q̄ cō temnit sanguinē filij dei et seip̄m: et refu tat mortē tā amarā xp̄i: et p̄ nllō reputat. q̄ dimittit maria bōa et eterna: et q̄ ritvi lia et trāsitoria: q̄ rit terrena et dimittit celestia. q̄ rit aliena bona et exortanea et di mittit p̄p̄a bona: **Q**uid enī p̄t seu tur pi? q̄ hō q̄.bz aiaz īmortalē ponat spē

suā ī re trāsitoria et mortali accōrputib; li: et ī re viuēte p̄ momētū: **C**ur enī nō iudicaret iste hō iustissime: q̄ tātū diligētū laborat ī rebo extra se: et ī negligētū intra se: et seip̄m dimittit p̄ire: q̄ re parat ea q̄ se extra se: et ītra se se relinqt q̄ pulchre ordinat ea q̄ sūt extra: et q̄ sunt intra dimittit inordiata. q̄ ē diligētissim ad corrigēdū defect² aliaz rex: et dispoit oia recte et pfecte. s̄z ē negligētissim emē dare p̄p̄ios defect². q̄ vult q̄ alia oia red dant debitū et iusticiā ei. et ip̄e sibimetip̄i nō reddit debitū neqz iusticiam. q̄ vult q̄ oia sibi pficiant et nulla noceat: et ip̄emet sibi nō vult pficere sed nocere: et seip̄m̄tū nū destruere. q̄ tantū laborat circa alias res q̄ seip̄m negligit. q̄ tantū studet vt ali as res cognoscat pfecte: et seip̄z nō curat cogscere. q̄ ē sup̄ oia alia: et p̄pt quez facra sūt oia: **L**ogit ḡhō q̄ sic ut ip̄e facit d̄ re b̄ sibi subiectis. s. qñ sūt fūtiles: turpes et maculate: q̄ illas destruit et mittit ī ignē v̄l extra domū et extra viluz. et sicut hō re futatoēs res extra se: q̄ sunt viles et corru pte. sic etiā ille q̄ ē sup̄ nos: refutabit nos. si fueri² viles turpes et corrupti. **S**ic etiē hō vult h̄re res pulchras: p̄ciosas et ho nestas p̄ se et etiā mūdas et nō maculatas desiderat. ita ille q̄ ē sup̄ nos cū sit nobilior: mūdior et p̄ciosior sine comparō: vult h̄re p̄ se res p̄ciosas: mūdas et īmaculatas. nā q̄nto aliq̄s ē gl̄iosior et dignior: tanto debet oia q̄ ip̄m p̄cernūt ēē gl̄iosiora et di gniora. **C**urrat igī hō ad pniām et lavet p̄cā sua: vt sit pur²: sincer² et mūd² ī p̄ci entia: quā de² diligit sup̄ oēm mūdicā. qz ē sua h̄itatio: et timeat futurā s̄niaz. quā audiēt illi q̄ erūt īmūdi et maclati. **A**ā illo h̄itatio: p̄uersatio et societas erit cū ī mūdissimis et deformissimis diabol. q̄n̄ aspect² oēm penā b² mōdi supat et excedit et illi² p̄uersatōis nō erit finis.

Quintū sacrm est extrema v̄ncio: et ē ultimū medicamētū in q̄ daf̄ grā: p̄ quaz hō de lapsu repatus: criens de hac vita et tendens et trāsicens ad finalē grām hic et finalem gloriā in alia vita disponit et p̄paratur ad sanctam sanitatem et spiritualez vigorem: et etiam destruit peccata venia lia: et curat infirmitatem et languorem

Ti.cccii De extrema vunctione

148

seu debilitatem spūalem relictā ex peccato:
et alleviat infirmitatem corpalem si iffir-
mo expediat.

Titulus.cccii.

Quoniam autē
nō ē hoīem mori et exire de
hac vita. et qz aīa ē ordīata fi-
naliter ad eternā glām quā hēbit atman/
do dēū toto corde: et adhērēdo ei p volun-
tate totalr: et recedēdo totalr a malo et in
ordīato amore. et qz aīa existēs i carne cor-
rupta trahit a carne multoties: et inclīat
ad eā. qz bīz vivere cū ea. et iō aīa quāz et i-
ficiūt onerata: et incurrīt pccā venialia ve-
lit nolit. et aliq̄lē maculaē et impeditis: ne
totalr possit tendere in dēū p amorē. idō
qz aīa dīz trāsire de uno statu i aliū opor-
tet qz vadat imēdiate ad dēū vī ad purga-
toriū. et iō seq̄t qz indiget nouo vigore
ad forēter amādū dēū: et ad totalr servī-
endū cū deo p amorē. et iō indiget noua
grā et adiutorio nouo ad felicitē et celeritē
euolandū ad dēū p totalē deuotōem sur-
sum tendēdo: vt totalr ipa eleneat in dēū.
et iā si vadat ad ignē purgatoriū ad pur-
gandū: indiget vigorari vt faciliē sustine-
at dolorē ignis: donec sit purgata.

Duo i/
pediunt
aīam ne
euolet.
Unū ē qdam debilitas derelicta ex pccō.
qz quis enī aīa sit purgata a pccō mortali.
atn remanet qdā debilitas i ea: et qdā in-
firmitas spūal. sīc in ifirmitate corpali. qz
qz quis sit curata: adhuc remanet qdā debi-
litas i corpe. Aliud at qdā agguat aīaz
et trahit eā deorsū: et aliq̄lē retrahit eāz a
deo: ē pccm veniale. qz oīs culpa siue mor-
tal siue venial elōgat aīaz a deo. sī culpa
mortal totalr elōgat: et culpa venial mino-
rat et diminut amorē. Et iō indiget alavez
nullā culpā sentiat: vt totalr euolet ad de-
um. Et qz p sac̄rā visibilia dīz ipa aīa cura-
ri: satiari et recipi grām: ordīatum

Vunctione fuit et institutū sac̄rū extreme vnc̄tōis ad
datad sa aīam pficiēdā et sanādā ab oī maclā et de-
nādum bilitate spūali: in qz fit ei remissio oīs pccī
ab omī venial qz ad culpā: sīz nō qz ad penā: vt ipa
maclā et aīa exonerata a culpis venialibz et alijs se-
debilita qzis qz dep̄mūt aīam deorsū velociē: faci-
te spūali lius et expeditiē euolet et trāseat ad celū: et

pseq̄t salutē etne locūdatis. et hī p deno-
tionē leuātē eā surſū: et p queriōne mētis
ad dēū. qdā qdē sac̄rū fit p medicamenti
corpal'modū. sicut sac̄rū baptisi fit p
modū ablūtōis corporis. Sicut at in alijs
sacrīs p visibile significat inuisibile. p il-
lud qdā vidēt exteriō significat illud iui-
sibile qdā fit interiō i aīa. ita et i isto sac̄rō.
Unū in isto sac̄rō extremo visibile qdā fit et
apparet exteriō: est vnc̄tio olei cōsecrati p
modū medicatōis corporal' in septē pccibz
corpis determinatis. s. in oculi: in auribz: i
naribz: in manibz: in labiibz: in pedibz et in hī sac̄rū
lumbibz. et hī fit sil cū vobis dēpcatiūis. et dēt i qn
dā solū adultis et postulātibz: et soluz in qz sēsibz
piculo mortis. Et qz in oī sac̄rō visibile p
portionē inuisibili. iō p̄siderandū est qdī
ter in hī sac̄rō fiat talis pportio. Sicut enī
exteriō fit qdā medicatio in corpe per mo-
dū medicatōis evnctōis cū oleo: qdā est
curatiū vulnē. ita significat qdā interiō
ipa aīa cura p grām dei qz ei dat: et inun-
gitur vt faciliē transēat ad celū. Et quia
aīa trahit ifirmitates spūales in corpe
et pccā venialia. et specialr p illas ptes su
pradicatas offendendo dēū in qbz ē radix
ifirmitatis spūalis. iō fit vnc̄tio in illis
septē locis supradictis: ad significādūz qz
ipa anīa dīspōnit et p̄parat p hī sac̄rū ad
plenitudinē sanitatis p dilectōem et discre-
tionē et curationē oīm pccōz: qz p illas se-
ptē ptes cōmitunt. Itē in hī sac̄rō est **D**actyl
oleū simplex et nō mixtū sicut i baptismo vnc̄tōis.
et p̄firmatiōe crīstma: ad significādūz qz
sicut oleū est nitidū et de se significat san-
itatē: qz p illud sac̄rū p̄scia boīs sit mū
da totalr: vt nulla culpa remaneat i ea. et
hoc p grāz que dat. Et iō hic nō admisces
balsamū cū oleo sicut in p̄firmatiōe. qz cō
firmatio dat ad augmentādū et pugnan-
dum publice: et ad p̄uersandū inter alios
homines: vbi req̄ritur odor bone fame: qz
significat p baptismū. sed hic in exitu siue exitu
transitu ad celū: sufficit et req̄ritur nitidū
et mūda p̄scia: qz significat p oleū sim-
plex rōnenitiditatis siue fm quā iudicat
iudex celestis. Itē p̄istud sac̄rū sit cura-
tio a pccīs venialibz: et hī p grām leuantē
aīam sursum p deuotiōes: et iō non datur **P**arvū
parvulis qz nō peccant venialiter. nec pūt non dat

Titulus. cccii.

h̄e deuotionē lehātē sursuz q̄ curat p̄ctā
venialia. Itē etiā qr̄ isto sac̄o req̄rit de
uotio sursuz lenās aīam. iō nō d̄z dari ni
si postulātib: q̄ p̄ deuotōez eleuant̄. Itē
etiā nō daf̄ nūl̄ infirmis. qr̄ h̄ sac̄m non
iſfirmis.

Dat sol̄ etiā nō daf̄ nūl̄ infirmis. qr̄ h̄ sac̄m non
iſfirmis. daf̄ nūl̄ p̄ modū curatōnis corporalib: q̄ si
gnificat sp̄ualem curationē. et iō si nō eēt
infirmitas corporalis: nō eēt correspondē
tia. **V**n̄ q̄ uis p̄ talē inuictōem nō curet
infirmitas corporalis: nō est p̄pter h̄ fallū
signum. qr̄ talis vnc̄to nō daf̄ ad curati
onem corpalem: sed ad significādū cura
tionē sp̄ualem. ita q̄ significat q̄ sicut exte
rius in corpe daf̄ vnc̄to corporis ip̄i cor
pori existenti infirmo. ita sil̄ daf̄ int̄? vnc
̄to sp̄ualem ip̄i anie existenti infirme. Et
ideo talis curatio semp̄it q̄ significat. q̄
corpalis nō fit nūl̄ p̄ accidens aliquā. **V**n̄
qr̄ istud sac̄m nō fit nūl̄ aīam ad eleuādū aīam
ad deum p̄deuotionē: in qua ania recipit
vigorem: et alleuiāt̄ et tranquillāt̄ et letiſ
catur. et qr̄ aīam regit corpus. ideo multoti
ens fit rep̄ssio molestiaꝝ corporalib: qr̄ alle
uiatis molestias anie: alleuiāt̄ sepe mole
stie corporis. Et ideo licet istud sac̄m non
sit p̄ncipaliter institutū ad curatōez infir
mitas corporalib: sed peccati venialib: quia
peccatum mortale est magis mors q̄ infir
mitas. et p̄nīa que destruit ip̄m est magis
suscitatio q̄ medicatio. attī p̄ accidens
valet ad curatōem et alleuiatōem infirmit
atis corporalib: et h̄ tolerādo qdāmō ani
mā q̄ regit corp̄ ip̄am sanando: et vigilā
do i bono: et exorando i malo. et h̄ fit q̄n̄
infirmo magis expedīt viuere ad cumulā
dum magis merita. **S**icut enī sp̄us trist̄
exiccat et p̄sumit corp̄. ita aīam leta viuifi
cat co:pus: et relevat a dolorib: suis. Et
firmanc̄a sic apparet magna dñna inter istud sac̄m
tōez et ex̄firmatōem: q̄ fit sil̄ p̄ vnc̄toem. qr̄ co
tremam̄ p̄parat et disponit aīam ad me
lius agonizandū et pugnādū h̄ hostes vi
sibiles. sed extrema vnc̄to ad celeriꝝ trāſe
undū: ad volandū ad celū: et ad regnū ce
loꝝ. licet etiā disponat aīam ad fortīꝝ resi
stendū p̄tra inimicos sp̄ualeſ et iūſib:les. s. diabolos. Itē etiā qr̄ firmanc̄a fir
mitur i baptismō: sed istud i solo oleo. Itē
etiā qr̄ i forma vboꝝ ē dñntia. **N**ā sac̄m
firmanc̄ois fit cum sp̄bis indicatiuis: sed

istud cū sp̄bis dep̄catiuis. et p̄ h̄ etiā dis
fert ab alijs sacramentis p̄cedentib: q̄ sūt
in forma indicatiua. Unde in isto sacra
mento magis p̄uenit sp̄bis dep̄catiuis vni
q̄ indicatiuis pp̄ter multa. Primo qr̄ su
scipiens hoc sacramentū est destitut⁹. p̄/
prijs virib: q̄re indiget subleuari p̄ depre
carōem. Scđo qr̄ ania curatōr p̄ deuoti
onem et eleuādū sursuz ad sp̄ualia que
est pp̄ria curatio p̄ctī venialib: qd̄ deorsuz
trahit. et ideo qr̄ illud qd̄ supra om̄ia exci
tat aīam ad hoc est dep̄catio et dñō. iō cō
uenit modus dep̄catiuis. Tertio qr̄ h̄ sa
cramentū daf̄ recedētibus ab alijs sp̄ia/
nis: et i man⁹ solius dei req̄escit. vñ deo
aīa cōmendaꝝ p̄ dep̄catōem: et ip̄a ei com
mittit. Quāuis aut̄ ad sac̄m nō def̄ i mo
do indicatiuo s̄zdep̄catiuo. tñ de se h̄ cer
titudinē. ita q̄ sp̄ p̄fer̄ qd̄ significat p̄ta
le sac̄m et p̄ illa v̄ba dep̄catiuia: nūl̄ sue
rit impedimentū ex p̄te recipiētis. et hoc si
habeat fictōem i se et nō credat. Itē etiā
differētia. qr̄ firmanc̄a fit in fronte. istud
fit i septē p̄tib: corporis. Itē dñntia. qr̄ fir
manc̄a fit tpe sanitatis. hoc aut̄ fit i tpe fir
mitas. Itē firmanc̄a nō solū daf̄ adul
tis: sed etiam parvulis. extrema aut̄ vnc
̄to solum datur adultis.

Sextū sac̄m est ordo p̄ qd̄ daf̄ et cō
mittitur p̄sonis cert̄ autoritas sp̄ualis et
pt̄as intellectualib: indelib: et p̄manēs di
spensandi et m̄strandī sac̄a salutis noīe et
vice xp̄i om̄ib: homib:.

Titulus. ccciiij.

Q dictū est de q̄nq̄ sacramentis:
q̄ sunt ordīata ad dandū vitā
sp̄ualeſ oīb: lapsis et pd̄tis ac mortuis. et
oīlū ū q̄lī baptism⁹ regenerat et relevat
a p̄mo lapsu. confirmatio corroborat ad
pugnā. eucharistia nutrit. p̄nīa itēp̄ re
uat a scđo lapsu si dñngat. extrea vnc̄to
purgat totalit̄ a pctis venialib: et satiat et
vigorat: et p̄parat: ut h̄ sit aptus ire ad
regnū celoz. et sic ista q̄nq̄ sac̄a sūt ne
cessaria cuilibet homini ut recipiat ip̄a. si
vult saluari. v̄l saltē aliquā sūt necessaria oīno
aliq̄ p̄uenītia et utilia et non sp̄ neccaria.
Hicuit aut̄ ista sacramenta sūt necessaria